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Vi skal også huske på, at det jo ikke kun dre- 
jer sig om de mennesker, der har været torture- 
ret; det handler også om eksempelvis deres 
børn. Hvis den torturerede ikke kan blive dansk 
statsborger, bliver vedkommendes børn det hel- 
ler ikke, så torturofret vil altså komme til at leve 
i en stor usikkerhed, som også omfatter famili- 
en. 

Derfor endnu en gang spørgsmålet: Vil mini- 
steren ikke overveje at tage de torturramte med 
som nogle, der har mulighed for at få dispensa- 
tion fra reglerne, selv om de kun har fået stillet 
den ene diagnose? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Vi skal tage spørgsmålet meget alvorligt og vi 
skal gøre alt, hvad vi kan, for at hjælpe torturof- 
re. Det, som en række torturofre er blevet udsat 
for, er forfærdeligt, så vi skal give dem nogle 
trygge rammer, og vi skal give dem den hjælp, 
de har behov for. I Danmark arbejder vi vedva- 
rende på at se, om vi kan gøre det endnu bedre, 
end vi gør i dag, selv om vi allerede i dag gør en 
række indsatser for at hjælpe torturofre til at 
komme videre med deres liv. Og det skal vi gøre 
alt det, vi kan. 

Der er ikke noget, der hedder »bare fordi man 
er blevet tortureret med et strygejern«. Det var 
nu heller ikke sådan, jeg hørte fru Britta Schall 
Holberg i søndags, men jeg er helt enig i, at det 
er forfærdeligt. Men med hensyn til at bruge 
indfødsret som en del af helbredelsesindsatsen 
er vi måske nok uenige. Jeg vil egentlig hellere 
gå den anden vej og sige: Skulle vi ikke sikre, at 
torturofrene kom så langt, at de faktisk kunne 
leve op til kravene og dermed komme videre i li- 
vet og ud af traumerne? 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 

. Jeg vil sådan set bare meget gerne sige til mini- 
steren, at vi faktisk mener, at når man får dansk 
statsborgerskab, er man en fuldgyldig borger i 
samfundet. 

Det er en misforståelse, hvis ministeren tror, 
at vi bare gerne vil give folk statsborgerskab og 
har en forventning om, at de efterfølgende bli- 
ver fuldgyldige borgere. Vi vil gerne give stats- 
borgerskab til folk som en anerkendelse af, at de 
kan det danske sprog, og at de kan leve op til de 
kriterier og alt det andet, der er nødvendigt for 
at være borger i samfundet. Vi er sådan set enige 
med ministeren, når hun siger, at man skal kun- 

ne det danske sprog for at få dansk statsborger- 
skab, og at man skal være integreret i det danske 
samfund for at få dansk statsborgerskab, er vi 
sådan set også enige i. 

Men uenigheden dukker op, fordi vi meget 
gerne ser, at det, vi forventer, man skal kunne 
for at blive en fuldgyldig borger i det danske 
samfund, skal hovedparten af den danske be- 
folkning også kunne leve op til. Hvis man går 
ud på en normal arbejdsplads, en byggeplads, 
eller hvilken virksomhed det nu kan være, og la- 
ver en test her, skulle det gerne være sådan, at i 
hvert fald hovedparten af medarbejderne kan 
bestå de forskellige lakmusprøver, vi udsætter 
indvandrere for, inden de kan få statsborger- 
skab, og det er klart, at i det øjeblik, man gør det 
til et problem ... 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Jeg tror godt, jeg forstår spørgsmålet, også selv 
om hr. Kamal Qureshi ikke fik lov til at afslutte 
det. 

Det er vi jo enige om, men jeg tør nu godt 
komme med den påstand, at langt hovedparten 
-  måske endda en større del end den hovedpart, 
hr. Kamal Qureshi ønsker -  kan klare dansk 3. 
Men det skal gøres på nogle rimelige vilkår, og 
man skal bestå hele testen, men jeg har sådan set 
ingen problemer med det. Det er en sprogtest, 
det er en forståelsestest, og den tror jeg nu nok 
at danskere sagtens vil kunne klare. 

Kl. 13.15 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg kunne godt have et ønske om -  og det kan 
godt være, at ministeren ikke deler det ønske -  
at jeg faktisk kunne tilslutte mig en sådan aftale, 
som regeringen har lavet om indfødsret. Så jeg 
kunne egentlig godt tænke mig, at vi satte en 
proces i gang, hvor vi, hvis ministeren ville være 
med til det, afprøvede den påstand, ministeren 
kom med her, hvor hun siger, at hun tror på, at 
hovedparten af danskerne ude på virksomheder 
og lignende vil kunne bestå den her prøve. Lad 
os afprøve det, for hvis det viser sig at holde 
stik, så kan jeg her i Folketingssalen fortælle, at 
så vil vi fra SF's side godt tilslutte os den aftale. 

Så hvis ministeren vil afprøve det, hun siger, i 
virkelighedens verden, altså se, om de på en ar- 


